
 

 
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N. 73                                                                   Valenza, 1° marzo 2022 

 
con di impegno di spesa 

Imp. n.  140/22 cap. 33512 € 8.845,00 

Oggetto 
 

Sito internet dell’Ente www.parcopopiemontese.it e pagine collegate su 
piattaforma nazionale www.parks.it. Contratto 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 
2022. Impegno e liquidazione di spesa mediante mercato elettronico. C.I.G. 
Z393564D13. 
 

Considerato che, nell’ambito delle finalità istitutive dell’Ente-Parco e delle conseguenti attività di 
comunicazione, è necessario provvedere all’operatività del sito denominato 
www.parcopopiemontese.it; 

dato atto che il sito www.parks.it si configura come il portale dei parchi italiani, piattaforma esclusiva 
avviata nel 1995 con i contenuti di Federparchi ed estesa al sistema delle Aree Protette italiane, 
grazie alla successiva adesione di centinaia di enti pubblici gestori delle stesse, in qualità di Autori 
dei contenuti sui rispettivi territori. 

valutato che la piattaforma nazionale Parks.it, nella quale sono presenti tutte le aree protette d’Italia 
e alla quale pertanto si rivolgono gli enti di gestione delle aree protette, sia la più opportuna a gestire 
la comunicazione delle Aree protette del Po piemontese, anche vista la continua relazione,  
qualificante e caratterizzante, con gli operatori della redazione di Parks.it, che permette di gestire le 
informazioni in modo rapido ed efficace, e in  quanto permette l’indicizzazione del sito (sui motori di 
ricerca) e delle singole informazioni contenute ai fini della visibilità (interrogazione) esterna e quindi 
ritenendo la tipologia di prodotti presenti su tale piattaforma idonea e funzionale rispetto alle 
specifiche esigenze degli aderenti; 

rilevato che Parks.it si avvale di quote annuali convenzionate sottoscritte dagli enti gestori, Autori 
dei rispettivi moduli, e traendo risorse da terzi (con aree di e-commerce, vendita di servizi di visibilità 
e spazi di promozione degli Operatori e delle iniziative sostenibili nei territori interessati), 
periodicamente rendicontate agli Enti Autori con significative percentuali sulle stesse, a riduzione 
delle quote da loro sottoscritte; 

considerati quindi i servizi integrati offerti dalla piattaforma Parks.it; 

valutata dunque l’opportunità premiante di correlare il sito www.parcopopiemontese.it alla 
piattaforma nazionale Parks.it facendo dunque confluire su quest’ultima notizie, informazioni e 
proposte inserite sul sito www.parcopopiemontese.it; 

vista l’offerta inviata dalla ditta ComunicAzione, gestore della piattaforma Parks.it (Prot. n. 924 del 
25.02.2022), riguardante la gestione del sito internet www.parcopopiemontese.it e la sua correlata 
integrazione con la piattaforma Parks.it; 

http://www.parcopopiemontese.it/
http://www.parks.it/
http://www.parcopopiemontese.it/
http://www.parcopopiemontese.it/
http://www.parcopopiemontese.it/


 

 
2 

 

considerato che le Pubbliche Amministrazioni devono rivolgersi prioritariamente alla Società di 
committenza CONSIP aderendo alle convenzioni da quest’ultima stipulate, per le proprie forniture o 
servizi, o altresì fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ricorrendo a fornitori esterni solo nel caso in cui il prodotto non sia reperibile sui mercati elettronici; 

verificata pertanto attraverso il MEPA l’esistenza dei servizi adatti a soddisfare le esigenze di cui 
sopra; 

ritenuto opportuno autorizzare lo svolgimento di una procedura di acquisizione in economia ad 
affidamento diretto, per la fornitura di cui sopra, mediante ricorso al MEPA con il sistema denominato 
“Ordine diretto di Acquisto”, con la ditta “ComunicAzione di Massimo Piraccini” di Forlì, Partita IVA 
01321360404, e per il quale le condizioni contrattuali sono già predefinite per ogni prodotto 
identificato da un codice, comprese le condizioni di pagamento e i termini di consegna;  

visto l’ordine diretto di acquisto n. 6671699 predisposto sulla piattaforma MEPA per il suddetto 
servizio di durata annuale dal 1/1/2022 al 31/12/2022, con la ditta ComunicAzione di Massimo 
Piraccini, Via Golfarelli n. 90 - 47122 Forlì (Fc), P.I. 01321360404, per un importo di € 7.250,00 oltre 
IVA 22% (8.845,00 euro IVA inclusa), già al netto dello sconto di € 500,00 oltre IVA rispetto al 
preventivo più sopra richiamato; 

considerato che la ditta ComunicAzione di Massimo Piraccini in passato ha fornito i servizi richiesti 
con la massima professionalità, garantendo qualità nei servizi offerti, e che l’importo di € 7.250,00 
oltre IVA 22% (8.845,00 euro IVA inclusa) è  ritenuto economicamente congruo in quanto in linea 
con i prezzi correnti di mercato; 

ritenuto, in considerazione dell’importo netto di contratto e delle condizioni tecniche ed economiche 
congrue, che sia possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 (e s.m.i.); 

rilevato che il “documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo della 
piattaforma MEPA, soggetto a firma digitale da parte del punto ordinante,”, costituisce a tutti gli effetti 
contratto di affidamento ai sensi della disciplina dei contratti stipulati sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

dato atto che, a fronte di quanto sopra esposto, qualora, in fase di chiusura dei conteggi da parte 
della ditta incaricata, si generassero introiti dovuti alle pagine web www.parcopopiemontese.it sarà 
possibile il successivo accreditamento all’Ente-Parco delle quote percentuali come di seguito 
indicato: 
- Emporio dei Parchi per vostre pubblicazioni e gadget (70% sulle vendite di vs. pubblicazioni su  
www.emporio.parks.it); 
- Pagine Ospitali a valorizzazione online di Operatori da voi segnalati (10% - info su:  
www.parks.it/pagine.ospitali); 
- Banner Locali a promozione online di attività del territorio (25% - info su:  
www.parks.it/banner.locali); 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

http://www.emporio.parks.it/
http://www.parks.it/pagine.ospitali


 

 
3 

 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 64 
del 9.12.2021; 
 

DETERMINA 
 

di affidare la gestione dei servizi on line relativi alla gestione del sito web e servizi correlati, necessari 
per garantire l’operatività del nuovo sito www.parcopopiemontese.it, e  qui  richiamati come parte 
integrante del presente dispositivo, a seguito di ordine diretto di acquisto n. 6671699, effettuata 
sull’applicativo della piattaforma MEPA, per la durata annuale dal 1/1/2022 al  31/12/2022, alla ditta 
“ComunicAzione di Massimo Piraccini” di Forlì Via Golfarelli n. 90 – 47122 Forlì (Fc), Partita IVA 
01321360404, per un importo totale di € 7.250,00 oltre IVA 22% (8.845,00 euro IVA inclusa); 

dato atto che, qualora, in fase di chiusura dei conteggi da parte della ditta incaricata, si generassero 
introiti dovuti alle pagine web www.parcopopiemontese.it sarà possibile il successivo 
accreditamento all’Ente-Parco delle quote percentuali come di seguito indicato: 
- Emporio dei Parchi per vostre pubblicazioni e gadget (70% sulle vendite di vs. pubblicazioni su  
www.emporio.parks.it); 
- Pagine Ospitali a valorizzazione online di Operatori da voi segnalati (10% - info su:  
www.parks.it/pagine.ospitali); 
- Banner Locali a promozione online di attività del territorio (25% - info su:  
www.parks.it/banner.locali); 

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto, il seguente 
impegno di spesa: € 8.845,00, oneri fiscali compresi, sul capitolo 33512 del bilancio di previsione 
che presenta un'adeguata disponibilità; 

di provvedere alla liquidazione della somma di € 7.250,00, oltre IVA (22% corrispondente a € 
1.595,00) per un importo complessivo di € 8.845,00, alla ditta Comunicazione di Massimo Piraccini 
di Forlì, sulla base della dovuta documentazione contabile, a seguito di verifica da parte del 
funzionario responsabile della conformità della prestazione effettuata all'incarico con la presente 
affidato; 

di dare atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015); 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

  

 IL DIRETTORE ad interim 
            DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 

Allegato: Trattativa Diretta Mepa n. 6671699  

http://www.emporio.parks.it/
http://www.parks.it/pagine.ospitali
http://www.parcopopiemontese.it/


 

 
4 

 

 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA         EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ……………………..………..          …………………………………….. 
 

 

 


